sexta-feira, 29 de MaiO de 20094
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA N° 100 DE 26 DE mAIO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e
considerando a Correspondência Interna nº 132/2009/DRH, que
trata da regularização funcional dos servidores desta Secretaria,
após a conclusão do estudo realizado por este Departamento,
RESOLVE,
REmOVER, a contar de 01.05.2009, os (as) servidores (as)
constantes no anexo desta, para a DIRETORIA TECNICA.

ID. FUNC. NOmE CARGO/FUNçÃO LOTAçÃO ANTERIOR

5084920/ 1 MARIA SUELY BEZERRA
FERNANDES MEDICO DIVISÃO DE AÇÕES A

GRUPOS PRIORITÁRIOS

5187753/ 1 VERONICA SERAFINA
SANTOS SOUSA

AG.
ADMINISTRATIVO

DEPARTAMENTO DE ATENÇAO
A SAUDE

5571901/ 1 REGINA HILDA FERREIRA
BRITO FISIOTERAPEUTA

UNIDADE DE REFERENCIA
ESPECIALIZADA MATERNO
INFANTIL E ADOLESCENTE

5219744/ 2
VERA LUCIA BASTOS

SIQUEIRA ENFERMEIRO GABINETE DO SECRETARIO

54190565/ 1 JOAO AMARAL DE LIMA MOTORISTA
DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO E

SERVIÇOS

57194991/ 1 LUCIANA BARROS LOPES AG.
ADMINISTRATIVO GABINETE DO SECRETÁRIO

5037948/ 4
ANA CRISTINA SOEIRO

SALGADO PSICOLOGO DEPARTAMENTO DE ATENÇAO
A SAUDE

57193883/ 1 DANIELE FARIAS DAS
CHAGAS ENFERMEIRO DIVISÃO DE DOENÇAS

CRÔNICO-DEGENERATIVAS

729850/ 1 LUIZ GUILHERME
NASCIMENTO MARTINS

PSICOLOGO GABINETE DO SECRETÁRIO

54189871/ 1 AGNES NAMI KAMINOSONO
FARMACEUTICO
BIOQUIMICO

DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO
A SAUDE

5638089/ 1
CLAUDIA MARQUES SANTA

ROSA MALCHER
FARMACEUTICO
BIOQUIMICO GABINETE DO SECRETÁRIO

57190586/ 1 EDWIN ELUIZE GOMES SILVA FARMACEUTICO GABINETE DO SECRETÁRIO

726630/ 1 EVALDO LOPES DE FREITAS
FILHO

MEDICO
VETERINARIO

DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO
A SAUDE

5174570/ 2 SUELY GONCALVES NEVES
BRAGA FARMACEUTICO GABINETE DO SECRETÁRIO

86029/ 1 ANTENOR MADEIRA NETO MEDICO DIVISÃO DE DOENÇAS
CRÔNICO-DEGENERATIVAS

124672/ 1 DIRCE NASCIMENTO
PINHEIRO ENFERMEIRO DIVISÃO DE DOENÇAS

CRÔNICO-DEGENERATIVAS

5088461/ 2 ELISABEL LAVAREDA DO
NASCIMENTO ENFERMEIRO DIVISAO DE DOENÇAS

CRONICAS  DEGENERATIVAS

57194993/ 1 ESLEANE VILELA
VASCONCELOS ENFERMEIRO DIVISAO DE DOENÇAS

CRONICAS  DEGENERATIVAS

57174491/ 2 LUCRECIA ALINE CABRAL
FORMIGOSA ENFERMEIRO DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO

A SAUDE

54191322/ 1 LUIZ GUILHERME NUNES
SANTIAGO

AG.
ADMINISTRATIVO

DIVISAO DE CONTROLE DE
DOENÇA

TRANSMISSIVEIS

54192849/ 1 PRISCILA MEIRA DE MELO AG.
ADMINISTRATIVO

DIVISAO DE DOENÇAS
CRONICAS DEGENERATIVAS

54190162/ 1 PATRICIA SANTOS MARTINS PSICOLOGO DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO
A SAUDE

54192786/ 1 RISELE DA SILVA ROCHA AG.
ADMINISTRATIVO

DIVISAO DE DOENÇAS
CRONICAS  DEGENERATIVAS

54193855/ 2 TATIANA SOUZA LOBO ENFERMEIRO DIVISAO DE DOENÇAS
CRONICAS  DEGENERATIVAS

57173493/ 1 WALDA CLEOMA LOPES
VALENTE ENFERMEIRO DEPARTAMENTO DE

ATENÇÃOIA SAUDE

5569516/ 1 AFONSO CARMONA LEITE MOTORISTA DIVISAO DE SERVIÇOS
GERAIS

86274/ 1 CARLOS AUGUSTO
FIGUEIREDO DA SILVA MOTORISTA

DIVISAO DE SERVIÇOS
GERAIS

57205646/ 1 VALDIMILSON LOPES
MONTEIRO MOTORISTA

DIVISAO DE SERVIÇOS
GERAIS

57197613/ 1 CINTYA SIMONE SILVA
MAGALHAES

AG.
ADMINISTRATIVO GABINETE DO SECRETÁRIO

5850312/ 3 CRISTYANNE CASTELO
BRANCO NUNES DE SOUZA ENFERMEIRO GABINETE DO SECRETÁRIO

57192705/ 1 EDMIRCE DA SILVA FERREIRA ENFERMEIRO GABINETE DO SECRETÁRIO

3208966/ 1 FRANCISCO CARLOS DO
CANTO LOPES AUXILIAR TECNICO GABINETE DO SECRETÁRIO

189847/ 2 IDALINA DE FATIMA DA SILVA
TOBIAS ENFERMEIRO GABINETE DO SECRETÁRIO

6063098/ 5
JOSE RONALDO DE MENEZES

GONCALVES ADMINISTRADOR GABINETE DO SECRETÁRIO

5446724/ 3 KATIA REIVILE TEIXEIRA
MIRANDA NUNEZ ENFERMEIRO GABINETE DO SECRETÁRIO

55587485/ 2 LUIZ ROBERTO DE
VASCONCELOS CAREPA

MEDICO ORTOPEDIA
E TRAUMATOLOGIA CENTRO DE SAUDE MARCO

54189029/ 1 MARCIO RONI CORREA LIMA ADMINISTRADOR GABINETE DO SECRETÁRIO

117846/ 1 MARGARETE  FEIO
BOULHOSA ENFERMEIRO

DEPTO. DE
DESENVOLVIMENTO DA REDE

ASSISTENCIAL

3260038/ 2 MARIA DE LOURDES
FERREIRA GOUVEA CONTADOR GABINETE DO SEC RETÁRIO

54188881/ 1 SERGIO AUGUSTO ARAUJO
ARAGAO CONTADOR DIRETORIA ADMINISTRATIVA

E FINANCEIRA

57197324/ 1 SOCORRO DE NAZARE MAIA
VIEIRA DIAS ENFERMEIRO GABINETE DO SECRETARIO

57198575/ 1 ANA PAULA DA COSTA REIS ASSISTENTE SOCIAL GABINETE DO SECRETARIO

57193920/ 2 ANDREIA FERREIRA DE
OLIVEIRA ENFERMEIRO NÚCLEO DE INFORMAÇÃO

EM SAÚDE

54182362/ 2 CHRISCIA FERNANDES
DAMOUS ENFERMEIRO

NÚCLEO DE INFORMAÇÃO
EM SAÚDE

55587743/ 1 CLAYTON HIGASHI SAWADA MEDICO CIRURGIA
PLASTICA

NUCLEO DE INFORMAÇÃO
EM SAUDE

59272/ 4 LUIZ HENRIQUE BARROS
COSTA

MEDICO ORTOPEDIA
E TRAUMATOLOGIA GABINETE DO SECRETARIO

5103320/ 1 MARIDALVA PANTOJA DIAS ENFERMEIRO DEPARTAMENTO DE CONTROLE
DE ENDEMIAS

5437342/ 2 MARTA TAVARES PORTAL ASSISTENTE SOCIAL GABINETE DO SECRETARIO

57173720/ 2 MONICA CRISTINA SAWADA
YANAGUIBASHI MEDICO PEDIATRIA

NÚCLEO DE INFORMAÇÃO
EM SAÚDE

116220/ 1 NAZARE DE FATIMA SOUZA
MARTINS MEDICO

NÚCLEO DE INFORMAÇÃO
EM SAUDE

57174464/ 3 STELA MARIA ROCHA DE
LIMA

MEDICO
CARDIOLOGIA GABINETE DO SECRETÁRIO

57174464/ 2 STELA MARIA ROCHA DE
LIMA

MEDICO
CARDIOLOGIA E

ECOCARTIOLOGIA

NÚCLEO DE INFORMAÇÃO
EM SAÚDE

5758700/ 2
CHRISTINE ELIZABETH

LOBATO BEMERGUY ENFERMEIRO GABINETE DO SECRETÁRIO

57195416/ 1 ANGELA CRISTINA FREIRE DA
SILVA MARQUES FARMACEUTICO DIVISÃO DE CONTROLE DE

DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS

729345/ 1
FERNANDO AUGUSTO DA

SILVA SCERNI
AGENTE DE
PORTARIA

DIVISÃO DE SERVIÇOS
GERAIS

57206587/ 1
GEORGE FERNANDO BELEM

BEZERRA MOTORISTA
DIVISÃO DE SERVIÇOS

GERAIS

5532000/ 1 HILDEMAR DIAS FERNANDES ENFERMEIRO
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO

A SAÚDE

57205642/ 1
JOSE ANDRE DA SILVA

PEREIRA MOTORISTA
DIVISÃO DE SERVIÇOS

GERAIS

5090474/ 1
JOSE AUGUSTO OLIVEIRA

DE MELO FARMACEUTICO
UNIDADE DE REFERENCIA

ESPECIALIZADA AIDS

54182108/ 2
JOSEANA SILVA DE OLIVEIRA

PARDAL MEDICO
INFECTOLOGIA

DIVISÃO DE CONTROLE DE
DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS

54191281/ 1
LIDIANNE NAZARE MOTA

TRINDADE AGENTE DE
PORTARIA

UNIDADE DE REFERENCIA
ESPECIALIZADA AIDS

54194596/ 1 LUCIO CLAUDIO LOPES MOTA AGENTE DE
PORTARIA

DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO
A SAÚDE

5105323/ 5 MARIA DE FATIMA PINHEIRO
CARRERA ENFERMEIRO

DIVISÃO DE CONTROLE DE
DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS

5844401/ 2 NAZARENO DA COSTA
PEREIRA

TECNICO PATOLOGIA
CLINICA

DIVISÃO DE CONTROLE DE
DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS

54194548/ 1 RICARDO ALEXANDRE
MONTEIRO DE BRITO

TECNICO PATOLOGIA
CLINICA

HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 28.05.2009

mARIA DA CONCEIçAO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAçÃO N.º 02/
SESPA/2009

NúmERO DE PUBLICAçÃO: 3665
PROCESSO Nº: 94049/2009.
OBJETO: aquisição de 1200 ampolas de Tobramicina 300mg/ml
amp.p/nebulização, de 10.800 comprimidos de Vitamina Source
CF comprimidos mastigáveis, de 28.800 cápsulas de Vitamina
Source CF cápsulas gelatinosas e de 360 frascos Vitamina
Source CF gotas.
CONTRATANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA/
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADOS:UNITED mEDICAL LTDA - CNPJ Nº
68.949.239/0001-46
FUNDAmENTAçÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
VALORES: R$ 172.074,35 (cento e setenta e dois mil e setenta
e quatro reais e trinta e cinco centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 902608
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-30
FONTE: 0103
AÇÃO: 149860
BELÉM, 22 DE MAIO DE 2009.
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAçÃO N.º 027/
SESPA/2009

NúmERO DE PUBLICAçÃO: 3657
PROCESSO Nº:159937/2009
OBJETO: Aquisição de 120 (cento e vinte) comprimidos do
medicamento Tarceva (cloridrato de erlotinibe).
CONTRATANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA/
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: Produtos Roche Químicos e Farmacêuticos
S/A.- C.N.P.J. Nº 33.009.945-0002-04
FUNDAmENTAçÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 24, INC.
IV.
VALOR: R$ 15.046,80 (quinze mil, quarenta e seis reais e
oitenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 2610
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-30
FONTE: 0103
AÇÃO: 131150
BELÉM, 22 DE MAIO DE 2009.
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública

CHAmADA PúBLICA
NúmERO DE PUBLICAçÃO: 3674

SECRETARIA DE ESTADO DE SAúDE PúBLICA
DIRETORIA DE DESENVOLVImENTO E AUDITORIA DOS
SERVIçOS DE SAúDE
CHAmADA PúBLICA
COmUNICADO
Processo nº 345923/2008
Comunicamos a todos os Prestadores de Serviços da Saúde da
área Privada, com e sem fins lucrativos, sem título de filantropia
que se encontrarem sob gerenciamento estadual e que tenham
interesse em prestar atendimentos Ambulatorial e Hospitalar
de forma complementar que, a data para entrega e abertura
dos envelopes fica prorrogada para 15.07.2009, às 11h., e
entregues à Av. Presidente Vargas, 513-B, 3º andar, na sala do
DDA/DDASS/SESPA.
ROSANA MARIA GOMES COZZI
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO Nº05/2009/1ºCRS/SESPA
NúmERO DE PUBLICAçÃO: 3538

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
Nº CONTRATO: 05/2009
mODALIDADE DE LICITAçÃO: PREGÃO Nº 07/2009/1ºCRS/
SESPA
PARTES: 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA SACOLÃO BOM
PREÇO LTDA ME.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DOS CAPS, UR PSICOSSOCIAL,
UAT, UE ABRIGO JP II E CCDQ DE ABRANGÊNCIA DO 1ºCRS/
SESPA POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
VALOR ESTImADO: R$-121.128,48 (Cento e vinte e hum mil,
cento e vinte e oito reais e quarenta e oito centavos) Anual.
VIGÊNCIA: 29/05/2009 à 29/05/2010.
DOTAçÃO ORçAmENTÁRIA: ATIVIDADE: 2610C, AÇÃO:
136289, ELEMENTO: 339030
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL
FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 28/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVETE GADELHA VAZ
ENDEREçO DO CONTRATADO E CEP: ROD.ARTHUR
BERNARDES, 423 – PRATINHA II – BELÉM – PA.
DATA PUBLICAçÃO: 29/05/2009